Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Abaetetuba
Comissão Permanente de Licitação

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 02212016

C
Aos onze (11) dias do mês de Maio ano de 2016, às 09:00 horas, na Sala do
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Abaetetuba. localizado na
Siqueira Mendes no 1359. Centro — Abaetetuba/PA — CEP: 68.440-000, instalou-se a
sessão de reabertura do Processo Licitatório. modalidade Pregão, na forma
Presencial, do tipo Menor Preço. considerado Por Lote. Sistema de Registro de
Preços (SRP). cujo objeto se refere a AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS E
ACESSORIOS DE REPOSIÇÃO ORIGINAL E GENUINA (NOVAS), DESTINADAS A
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE ÔNIBUS DO
TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL DE ABAETETUBA, EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO na escolha da melhor proposta de preço
por Lote, a serem fornecidos em quantidade compreendida entre aquelas informadas
no anexo 1, do presente Edital, quando deles a Prefeitura Municipal de Abaetetuba tiver
necessidades de adquirir em quantidades suficientes em conformidade com as
disposições estabelecidas na Lei Federal n° 8666. de 21 .06.1993 e suas alterações.
Decreto Federal n° 3.555, de 08 de novembro de 2000, Lei Federal n° 10.520, de 17 de
Julho de 2002 e demais normas pertinentes pelas condições e especificações
estabelecidas no Edital do presente processo. como também. no que se refere à
legalidade. impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa e
eficiência. A sessão foi presidida pela Sra. Ericka Fabiola Amorim de Deus e
Equipe de Apoio, Edoneide do Socorro Cavalcante Cardoso e Laercio Machado da
Silva, designados pela Portaria 45612015, de 13 de Agosto de 2015. desta Prefeitura
Municipal. A Sra. Pregoeira fez as seguintes recomendações: forma e ordem dos
licitantes ao pedir a palavra, que os licitantes não se retirem do local do processo antes
de seu término, que o referido processo transcorrerá em total transparência,
imparcialidade e lisura, podendo os licitantes tomar toda e qualquer iniciativa amigável
ou judicial. se  o caso requerer. Compareceu ao processo o seguinte concorrente:01)
ECOPNEUS COMERCIO DE PNEUMATICOS E SERVIÇOS LTDA- CNPJ n°
07.478.96310001-44 — com sede à Rodovia PA 481-KM 11, SIN - Bairro Barcarena/PA,
Credenciado o Sr. Erico de Medeiros Simões , RG N° 4426942 SSP/PA: 02) J 5
DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S/A - CNPJ no 04.185.87710002-36 — com sede à
Rodovia BR 316 km 10.04 —Bom Jesus — Marituba/Pa, Credenciado o Sr. Giuseppe
Fabrizio Chagas de Souza. RG N° 4425860 PC/PA; 03) D. DE P.TAVARES — ME-
CNPJ n° 14.144.211/0001-02 — com sede à Avenida Felix Clemente Malcher, Qd 42. Lt
122- Altos, Bairro Pioneiro-Barcarena/PA. Credenciado o Sr. Deyvid de Paula Tavares,
RG N° 5958450 PC/PA; Conforme constam na Lista de Presença. A Sra. Pregoeira
após verificar a presença da firmas/fornecedores por seu representante legal e
devidamente credenciado de acordo com o Edital, em seguida deu como aberta a
sessão. Primeiramente tivemos a entrega dos envelopes das propostas financeiras
lacradas e rubricados. A Sra. Pregoeira ao analisar as propostas das empresas
apresentadas pelos licitantes, constatou que a empresa D. DE P.TAVARES — ME, não
apresentou o valor total dos lotes, e nem marca dos itens, conforme constar no item 6.5
do edital. Diante do exposto a Sra. Pregoeira DESCLASSIFICA a empresa D. DE
P.TAVARES - ME do certame. As demais empresas apresentaram suas propostas de
acordo com o exigido pelo ato convocatório, estando apto para participar da sessão.
tendo todos os credenciados assinado à frequênc)a. Dando continuidade ao certame.
as propostas financeiras foram rubricados por tpdØ os presentes. Em seguida os seus
preços por lote foram lidos em voz alta.

U1A1
Estado do Pará

de Abaetetuba Prefeitura Municipal
Comissão Permanente de Licitação

Lote: 01.
ltnn fli A R4

Empresa/Fornecedor
Preço Inicial Cotado

(Em R$)
ECOPNEUS COMERCIO DE PNEUMATICOS E 844.864,00
SERVIÇOS LTDA
.1 5 DISTRIBUIDORA DE PEÇAS  S/A 590.513,68

As licitantes acima apresentaram proposta atendendo as especificações do instrumento
convocatória, dentro das normas do edital.
Dando continuidade ao certame, foi solicitado ao representante da licitante classificada,
ECOPNEUS COMERCIO DE PNEUMATICOS E SERVIÇOS LTDA, J 5
DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S/A para apresentação de lances verbais finais
conforme abaixo:

Empresa/Fornecedor
1°

Lance
20

Lance

30

Lance
ECOPNEUS COMERCIO DE 590.000,00 587.500,00 586.500,00
PNEUMATICOS E SERVIÇOS
LTDA
J 5 DISTRIBUIDORA DE 588.000,00 587.000,00 586.000,00
PEÇAS S/A

Empresa/Fornecedor
Lance

5 COMERCIO DE PNEUMATICOS

585.500,00

i

S/L

Foi consultada e Empresa ECOPNEUS COMERCIO DE PNEUMATICOS E
SERVIÇOS LTDA, para apresentação de lance para a Pregoeira permanecendo o
valor final de R$ 585.500,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais).
A licitante ECOPNEUS COMERCIO DE PNEUMATICOS E SERVIÇOS LTDA
prosseguiu no processo apresentando os documentos de habilitação. Foi aberto o
envelope contendo a documentação da referida licitante para análise e verificação, a
Sra. Pregoeira constatou que a empresa ECOPNEUS COMERCIO DE
PNEUMATICOS E SERVIÇOS LTDA, apresentou o seu Balanço Patrimonial e D.R.E.
inelegível, os mesmos não se encontram registrado na Junta comercial competente,
apresentou um Balanço Patrimonial do ano de 2014, estando em desacordo com o
exigido pelo edital no item 8.5; também não apresentou a Certidão negativa de débitos
expedida pelo cartório de protestos de letras da sede da pessoa jurídica, conforme o
item 8.5.3 do edital. Diante do exposto a Sra. Pregoeira decide por INABILITAR a
empresa ECOPNEUS COMERCIO DE PNEUMATICOS E SERVIÇOS LTDA do
certame. Dando continuidade a Sra. Pregoeira passa para a analise da documentação
da segunda colocada a empresa J 5 DISTRIBUI ORA DE PEÇAS S/A, constatou que
a mesma apresentou o certidão negativa tri t ria positiva. Diante do exposto a Sra.
Pregoeira decide por INABILITAR a em es' 5 DISTRIBUJDORA DE PEÇAS S/A. (4

Estado do Pará 	 "o
Prefeitura Municipal de Abaetetuba

ÇSE

2L _3
Comissão Permanente de Licitação 	 a

Diante do exposto a Sra. Pregoeira decide abrir o prazo de oito dias u
apresentação de nova documentação, conforme o Art. 46 paragrafo 30  da L6/93.
Ficando as empresas ECOPNEUS COMERCIO DE PNEUMATICOS E 	 IÇDS-'
LIDA, J S DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S/A, convocadas para o dia 2410512016 as
14:00 hs na sala de licitação. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a
sessão as 11:00 hs com os agradecimentos pelo comparecimento de todos, lavrando-
se o presente registro dos acontecimentos, que depois de lido e achado conforme, vai
assinado pelos presentes, em 11 de maio de 2016.

Ericka F' iffe'Deus
Pregoeira da PMA

-'

Edoneide do Socorro Cavalcante Cardoso
Equipe de Apoio

oexe9700 J1acL90 Lx 54ic
Laércio Machado da Silva

Equipe de Apoio

ECOPNEC&IEáO 	NÍMtZfdS E SERVIÇOS LTDA
Sr. Ericó de Medeiros imões

\ ~ ASS/A
Sr. Giuseppe abrizio Chags de Souza

		2016-07-26T15:20:34-0300
	ERICKA FABIOLA AMORIM DE DEUS:63251604287